§. 19. V. Quod si ambigua quædam exciderit Auctori, qui alioquin Catholicus sit, & integra religionis, doctrinaeque fama, æquitas ipsa postulare videtur, ut ejus dicta benignæ, quantum licuerit, explicata, in bonam parte accipiuntur.

§. 20. Has porro, similesque regulas, quæ apud optimos Scriptores de his agentes facile occurrent, semper animo propositas habeant Censores & Consultores; quo valeant in hoc gravissimo judicij genere, conscientiæ suæ, Auctorum famæ, Ecclesia bono, & Fidelium utilitati consulere. Duo autem reliqua sunt in eum finem plane opportuna, quæ hoc loco adjungenda omnino esse judgetcamus.

§. 21. Prodeunt aliquando libri, in quibus falsa, & reprobata dogmata, aut systemata, religioni, vel moribus exitiosa, tamquam aliorum inventa, & cogitata, exponuntur, & referuntur, absque eo quod Auctor, qui opus suum pravis hujusmodi mercibus onerare sotegit, ea refutandi curam in se recipiat. Putant vero, qui talia agunt, nulli sese reprehensioni, aut censuræ obnoxios esse, propterea quod de alienis, ut ajunt, opinionibus nihil ipsi affirment, sed Instorice agant. At quidquid sit de eorum animo, & consilio, deque personali in eos animadversione, de qua viderint, qui in Tribunalibus ad coercenda crimina institutis ius dicunt; dubitari certe non potest, magnam ejusmodi libris in Christianam rem publicam labem, ac perniciem inferri; quam incautis lectoribus venena propinent, nullo exhibito, vel parato, quo præserventur, antidoto. Subtilissimum hoc humanæ malitiæ inventum, ac novum seductionis genus, quo simplicium mentes facile implicantur, quam diligentissime Revisores advertant, ac censuræ subjiciant, ut vel hujusmodi libri, si aliqua ex ipsis capi possit utilitas, emendentur, vel in vetitorum Indicem omnino referantur.

§. 22. In ea , quam superios laudavimus , prædecessoris nostri Clementis Papæ VIII. Instructione , Tit. de correct. libr. §. 2. sapientissime cautum legitur , ut quae famae proximorum , et præsertim Ecclesiasticorum , et Principum , detrahunt , bonisque moribus , et Christianæ disciplinae , sunt contraria , expungantur . Et paulo post : fucetiae etiam , aut dictoria , in perniciem , aut præjudicium sumae , et existimationis aliorum jactata , repudientur . Utinam vero in aspectum , lucemque hominum libri ejusmodi in hac temporum licentia , & pravitate non efferrentur , in quibus dissidentes Auctores mutuis se jurgiis , conviciisque proscindunt ; aliorum opiniones nondum ab Ecclesia damnatas censura perstringunt , adversarios , eorumque scholas , ac cœtus suggestant , & pro ridiculis ducunt , magno equidem honorum scandalo , hæreticorum vero contemptu , qui digladiantibus inter se Cathòlicis , seque mutuo lacerantibus , plane triumphant . Etsi vero fieri non posse intelligamus , ut disputationes omnes e mundo tollantur , præsertim cum librorum numerus continentur augeatur ; faciendi enim plures libros nullus est finis , ut est apud Ecclesiasten cap. 12 ; compertum præterea nobis sit , magnam aliquando utilitatem ex iis capi posse ; modum tamen in defendendis opinionibus , & Christianam in scribendo moderationem servari merito volumus . Non inutiliter (inquit Augustinus in Euchirid. cap. 59. prope finem) exercentur ingenia , si adhibeatur disceptatio moderate , et absit error opinantium se scire quod nesciunt . Qui veritatis studium , & pudioris doctrinæ zelum , quo suarum scriptiorum mordacitatem excusent , obtendere solent , ii primum intelligent , non minorem habendam veritatis , quam Evangelicæ mansuetudinis , & Christianæ charitatis rationem . Charitas autem de corde puro , patiens est , benigna est , non irritatur , non æmulatur , non agit perpetram , (utque addit idem Augnstinus lib. contra Litteras Petiliani cap. 29. num. 31.) sine superbia de veritate præsumit , sine saevitia pro veritate certat . Hæc magnus ille non veritatis minus , quam charitatis Doctor , & scripto , & opere præmonstravit . Nam in suis adversus Manichæos , Belagianos , Donatistas , aliasque tam sibi , quam Ecclesiæ adversantes , assiduis conflicationibus , id semper diligentissime cavit , ne quempiam eorum injuriis , aut conviciis laderet , atque exasperaret . Qui secus scribendo , vel disputando fecerit , is profecto nec veritatem sibi præcipue cordi esse , nec charitatem sectari se ostendit .

§. 23. Si quoque non satis idoneam , jus tamque excusationem asserre videntur , qui ob singulare , quod profentur ,

XXXVI BENEDICTI PAPÆ XIV.

erga veteres Doctores studiam , eam sibi scribendi rationem
licere arbitrantur ; nam si carpere novos audeat , forte ab
laedendis veteribus sibi minime temperassent , si in eorum
tempora incidissent ; quod præclare animadversum est ab Au-
ctore Operis imperfecti in Matthæum Hom. 42 : *Cum audic-
ris* , inquit , *aliquem beatificantem antiquos Doctores* , pro-
ba , qualis sit circa suos Doctore : *Si enim illos , cum qui-
bus vivit , sustinet , et honorat , sine dubio illos , sicum il-
lis vixisset , honorasset : si autem suos contemnit , si cum
illis vixisset , et illos contempsisset*. Quamobrem firmum ,
ratumque sit omnibus , qui adversus aliorum sententias scri-
bunt , ac disputant , id quod gravit , ac sapienter a Ven.
servo Dei prædecessore nostro Innocentio Papa XI. præscri-
ptum est in Decreto edito die secunda Martii anni millesimi
sexcentesimi septuagesimi noni : *Tandem , inquit , ut ab in-
juriosis contentionibus Doctores , seu Scholastici , at alii
quicumque in posterum abstineant , ut paci , et charitati
consulatur , idem Sanctissimus in virtute sanctae obedien-
tiae eis præcipit , ut tam in libris imprimendis , ac manu-
scriptis , quam in thesibus , ac prædicationibus , caveant ab
omni censura , et nota , necnon a quibuscumque conviciis
contra eas propositiones , quae adhuc inter Catholicos con-
trovertuntur , donec a sancta Sede recognitae sint , et super
eis judicium proferatur. Cohibeatur itaque ea Scriptorum
licentia , qui , ut ajebat Augustinus lib. 12. Conf. cap. 25.
num. 34. sententiam suam amantes , non quia vera est , sed
quia sua est , aliorum opinione non modu improbant , sed
illiberaliter etiam notant , atque traducunt. Non feratur om-
nino , privatas sententias , veluti certa ac definita Ecclesiæ
dogmata , a quopiam in libris obrudi , oppositas vero erro-
ris insimulari ; quo turbæ in Ecclesia excitantur , dissidia in-
ter Doctores aut feruntur , aut foventur , & Christianæ cha-
ritatis vincula persæpe abrumptuntur.*

§. 24. Angelicus scholarum princeps , Ecclesiæque Doctor
S. Thomas Aquinas , dum tot conscripsit nunquam satis lau-
data volumina , varis necessario offendit Philosophorum
Theologorumque opiniones , quas veritate impellent refelle
re debuit. Ceteras vero tanti Doctoris laudes id mirabiliter
cumulat , quod adversariorum neminem parvipendere , vel-
licare , aut traducere visus sit , sed omnes officiose , ac per-
humaniter demereri ; nam si quid durius , ambiguum , ob-
scurumve eorum dictis subesset , id leniter , benigneque in-
terpretando , emuliebat , atque explicabat. Si autem religio-
nis , ac fidei causa postulabat ; ut eorum sententiam explode-
ret , ac refutaret , tanta id Præstabat modestia , ut non mis-

norem ab iis dissentiendo, quam Catholicam veritatem assertendo, laudem mereretur. Qui tam eximio uti solent, aegloriari Magistro (quos magno numero esse, pro singulari nostro erga ipsum cultu, studioque, gaudemus) ii sibi ad æmulandum proponant tanti Doctoris inscribendo moderationem, honestissimamque cum adversariis agendi, disputandique rationem. Ad hanc ceteri quoque sese componere student, qui ab ejus schola, doctrinaque recedunt. Sanctorum enim virtutes omnibus in exemplum ab Ecclesia propositæ sunt. Cumque Angelicus Doctor Sanctorum albo adscriptus sit, quamquam diversa ab eo sentire liceat, ei tamen contraria in agendo, ac disputando rationem inire omnino non licet. Nimium interest publicæ tranquillitatis, proximiorum ædificationis, & charitatis, ut e Catholicorum scriptis absit livor, acerbitas, atque scurrilitas, a Christiana institutione, ac disciplina, & ab omni honestate prorsus aliena. Quamobrem in hujusmodi scriptorum licentiam graviter promovere suo censuram intendant Revisores librorum, eamqua Congregationis Cardinalibus cognoscendam subjicia, ut eam pro zelo suo, & potestate corecant.

§. 25. Quæ hactenus a nobis proposita, ac constituta sunt, Prædecessorum nostrorum decretis plane consona. Congregationum quoque nostrarum legibus, & consuetudinibus comprobata, in librotum axamine, ac judicio instituendo, Apostolica auctoritate deinceps scrvari decernimus: mandantes universis, & singulis, qui in præfatis Congregationibus locum obtinent, seu illis quomodolibet operam suam præstant, ut adversus præmissa sic a nobis statuta nihil edicere, innovare, decernere, aut intentare præsumant, absque nostra, vel successorum nostrorum pro tempore existentium Romanorum Pontificum expressa facultate.

§. 26. Non obstantibus contrariis quibusvis, etiam Apostolicis Constitutionibus, & ordinationibus, necnon earumdem Congregationum, etiam Apostolica auctoritate, seu quavis firmitate alia roboratis decretis, usibus, stylis, & consuetudinibus, etiam immemorabilibus, ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

§. 27. Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostrorum decretorum, mandatorum, statutorum, voluntatum, ac derogationum infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indagationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem anno In-

XXXVIII BENED PAPÆ XIV. CONSTIT.
carnationis Dominicæ millesimo septingentesimo quinque-
simo tertio, septimo Idus Julii, Pontificatus nostri anno
tertiodecimo.